بنیانگذار واقعی این سلسله، قرایوسف است که به دلیل دشمنی سرسخت با تیموریان، همراه احمد جلایر، مدتی در مصر زندانی بود و پس از مرگ تیمور، به آذربایجان بازگشت و پس از کشته شدن احمد جلایر، عراق را نیز به متصرفات خود افزود (مدرسی طباطبایی، ۱۳۵۲: ۱۹). پس از او، اسکندر و سپس، جهانشاه که مقتدرترین شهریار این دودمان است، قدرت را به دست آوردند. در سال (۸۶۳ ه. ق. / ۱۴۵۹ م.) پس از شکست تیموریان، تمام ایران، به جز خراسان، به تصرف جهانشاه درآمد؛ به این شکل که عراق عرب و عجم، فارس، آذربایجان و گرجستان تا مرزهای روم و همچنین سواحل شام و ازسوی دیگر تا سواحل دریای عمان، قلمرو وی شد و سمنان، مرز میان حکومت او و تیموریان قرار گرفت (تتوی، ۱۳۷۸: ۱۶۸). وی سرانجام در سال (۸۷۲ ه. ق. / ۱۴۶۷ م.) در جنگ با اوزون‌حسن کشته شد (بغدادی، ۱۹۷۵: ۳۲۶ - ۳۳۱؛ میرخواند، ۱۳۸۰: ۶ / ۵۶۳۲). پس از وی، پسرش، حسن‌علی میرزا، که در دوران سلطنت پدر چندین بار شورش کرده بود، به تخت نشست؛ ولی حکومت یک‌ساله وی با حمله اوزون‌حسن خاتمه یافت که همان، نقطه پایان حکومت قراقویونلوها بود.

اتحادیه آق‌قویونلوها نیز در زمان تزلزل حکومت مغولان، در ناحیه دیار بکر، به رهبری قراعثمان

بنیان نهاده شد. ایشان سپس بر شرق آناتولی استیلا یافتند. در یورش تیمور، آنان برخلاف قراقویونلوها، متحدی راستین برای وی بودند. اکثر مورخان بر این اجماع دارند که امیرحسن بیگ، سرسلسله حکومت آق قویونلوهاست که با خارج کردن قدرت از دست برادر خود، جهانگیر، و به سبب تمایل طوایف اتحادیه به اوزون حسن، رهبری اتحادیه را به دست آورد (رضازاده، ۱۳۶۷: ۱/۵۰۵) و در جهت تثبیت و گسترش قلمرو خود کوشید.

در حقیقت، می‌بایست قدرت واقعی و سلطنت امیرحسن بیگ را از سال (۸۷۲ ه. ق. / ۱۴۶۷ م.) که بر جهانشاه چیره شد، دانست. او سپس، توانست رقیب دیگر خود، ابوسعید تیموری، را نیز شکست دهد. خواندمیر، قلمرو اوزون حسن را در این زمان شامل ولایات اران و آذربایجان، کردستان، لرستان، فارس، کرمان، عراق عرب و عجم تا سرحد خراسان، می‌داند (خواندمیر، ۱۳۶۲: ۴/۴۲۹). مهم‌ترین فرمانروای این دودمان پس از مرگ اوزون حسن، یعقوب است که سیزده سال حکومت کرد. به طور کلی، دوران پس از اوزون حسن در منازعات داخلی گذشت؛ به طوری که از سال (۸۸۲ ه. ق. / ۱۴۶۷ م.) تا (۹۰۷ ه. ق. / ۱۵۰۱ م.) که شاه اسماعیل، الوند بیگ را در حدود نخجوان شکست داد، کسانی چون رستم بیگ، مقصود بیگ و احمد بیگ مدت کوتاهی بر سریر قدرت تکیه زدند (میرجعفری، ۱۳۸۱: ۳۸۶).

۲. رویکرد نظری

۲-۱. مفهوم مشروعیت

از منظر اندرو وینسنت^۱، مشروعیت به مفهوم توجیه عقلانی اعمال قدرت و توانایی هر نظام در ایجاد و حفظ این باور است که نهادهای سیاسی موجود، مناسب‌ترین برای جامعه است (وینسنت، ۱۳۷۱: ۶۷).

در تأیید این نظر، به چند سند در تکریم علما و سادات در هر دو طایفه اشاره می‌شود. اولین سند، مربوط به واگذارن منصب نقابت و تقدم سادات و تولیت مقبره حضرت معصومه به فردی به نام نظام‌الدین احمد رضوی است که از طرف جهان‌شاه در سال (۸۶۷ ه. ق. / ۱۴۶۲ م.) صادر شده است. در این سند، حدیث ثقلین که از شعائر شیعی است، دیده می‌شود (مدرسی طباطبایی، ۱۳۵۲: ۳۷-۴۳). سند دیگر نیز با عبارت «یا محمد، یا علی» آغاز و همان جملات منتقبت آل محمد (ص) در آن تکرار می‌شود. (همان: ۴۴ و ۴۹). این سند، فرمان نصب نظام‌الدین عبدالحق به قافله‌سالاری کاروان حج است که در سال (۸۷۰ ه. ق. / ۱۴۶۵ م.) صادر شده است. در نگاه اول، محتوای این اسناد شیعه بودن قراقویونلوها را تأیید می‌کند، اما هنگامی که به اسناد آق‌قویونلوها نظر می‌افکنیم، همین مضامین در آن‌ها تکرار می‌شود.

در سندی که از طرف اوزون‌حسن در سال (۸۷۴ ه. ق. / ۱۴۶۹ م.) و سند دیگری که در سال (۸۸۴ ه. ق. / ۱۴۷۹ م.) از طرف یعقوب برای تعیین تولیت مرقد حضرت معصومه صادر شده (همان: ۶۳ و ۸۳)، همان مضامین شیعی و جملات اسناد جهان‌شاه تکرار شده است؛ در حالی که انتظار از معتقدان مذهب تسنن، چیز دیگری است.

این اسناد، تأییدی در راستای تعلیل تسامح به کار گرفته شده در مذهب، به منظور کسب منافع سیاسی و اقتصادی است و - چنان که ذکر آن رفت - اعتقادات شیعی و سنی در جنبه شخصی آن